rationali et deliberauti, quæ semper est divina voluntati conformis, et naturalis desideri voluntati perfectè dominatur. Unde nulla est inter utramque pugna; nec voluntas illa desideri naturalis erat absoluta, sed tantum conditionalis. Nature ipsius sensum et carnis innoxie, ut à morte tam acerba immunis esset, Patri exponit: *sed divina voluntati suam statim subiecti.*

debet, ne vigilare quidem momento temporis potueris.

VERS. 41. — VIGILATE, ET ORATE. Non jam mea, sed vestræ causæ, vers. 58, tantum dixerat, *vigilate;* nunc addit, *et orate*, indicans proprius esse discrimen.

UT NON INTREVIS IN TENTATIONEM. Non intrare in tentationem Hier., Beda, Euth. et Theop., et omnes, quos legisse memini, posteriores interpretes dicunt non esse in tentationem non incidere, sed eam superare. Ego potius credo, ut verba ipsa significant, non intrare in tentationem, esse in eam non incurere; hoc enim jubemus à Deo petere consci infirmatis nostræ, non solum ut periculis superemus, sed etiam ne in pericula veniamus. Tuti est non pugnare quām vincere. Hoc enim sensu oramus Deum non inducat in tentationem, ut cap. 6, 13, exposuimus.

SPIRITUS QUIDEM PROMPTUS EST, CARO AUTEM INFIRMA. Causa redditio est, quamobrem orare debet, quia etiam animus ac voluntas illis non desit, vires tamen desunt, nisi à Deo per orationem impetrant. Spiritum igitur hoc loco non Spiritum sanctum, non Spiritum suum, sed discipulorum voluntatem vocat, sicut D. Paulus 1 ad Cor. 7, 34, cùm dicit: *Ut sit virgo sancta et corpore et spiritu, id est, casta et pura, non solum corpore, sed etiam voluntate.* Videtur autem ad superiorē illam discipulorum jactantiam alludere: magnos enim animos, magnos spiritus ostentaverant, cum singuli dixerant, v. 35, Petri vocem secuti: *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo.* Non vult Christus animum illum improbare atque dejicere, sed eo pati laudato infirmatus carnis admonet, ut doceat, quamvis magno promptoque animo sint, opere tamen orare eos, quia caro infirma est, sicut dixit D. Paulus, 2 Cor. 4, 7, nos gestare thesaurum in risis fictilibus.

VERS. 42. — IRERUM SECUNDÒ, τέταρτον εἰπεῖσθαι, rursum secundo. Taughtologia videtur esse, nisi hebraismus intelligamus. Hebrei dixissent Τίνετε Βασιλέων, et redit secundò, et oravit, sicut: *Tu conversus vivificabis nos, id est, iterum vivificabis, quem hebraismum multis iam locis explicavimus.* Tantudem ergo duo illæ dictiones valent ac si alius verbis dixisset, et reversus secundò oravit.

VERS. 43. — ERANT ENIM OCULI EORUM GRAVATI. Aut gravati somno, quia multa jam erat nox, aut humore pre tristitia, ut Lucas indicavit.

VERS. 44. — ET ORAVIT TERTIÒ. Subit hi statim animum dubitatio; cur ter Christus oraverit, non sepius, non minus sepè. Chrysost., Euthym. et Theophylact. respondent hunc numerum rei veritatem, perfectionem, atque constantiam solere declarare, quod multis sacram Litterarum exemplis verum esse intelligimus; vas illud plenum omnis generis anima- lium, quod Petrus vidit, ter de cœle de nimis est,

VERS. 41. — SPIRITUS QUIDEM PROMPTUS EST; Quantus sitis prompto et acerbi animo ad subeunda mortis pericula, caro tamen est imbecilla, ac proinde vobis necessarium est orationis præsidium.

**Act. 10, 16; D. Paulus, 2 Cor. 12, 8,** ter dominum se rogasse dicit, ut spiritum illum Satanæ à se tolleret; Petrus Christum ter negavit; Christus Petrum ter interrogavit, diligis me plus his? Joan. 21, 15. Eodem modo ter Christus orat; quia, quod ter fit, omnino, ac semper fieri videtur; et docuerat ipse nos semper orare, Lucas 18, 4. In Hispanio proverbium optimè explicatur: *A tres va la encienda, quasi dicas non potest videri verò viciste, qui ter non pugnasti.*

**EUDÆM SERMONES DICENS.** Non est necesse, ut eadem verba, sed ut eandem sententiam Christum recitasse intelligamus, ut Euthymius indicavit. Quod enim Evangelista dicit *eudem sermonem dicens*, perinde est, ac si dicat, in eandem sententiam oravisset, id est, nihil novi petivisse, sed quod ante petierat. Etsi suspicor evangelistam cantù haec verba addidisse, ut indicaret semper Christum verba illa, et conditionem, quam antea explicaverat, adhibuisse: *veritatem non sicut ego volo, sed sicut tu*, ut doceret Christum, quamvis ter oravisset, nunquam ejus moderationis oblitum fuisse, in qua tota orationis laus consistebat; atque hoc est, *eudem sermonem dicens*. Lucas unius tantum orationis mentionem fecit; id est, ut opinor, quia quamvis te Christus oraverit, tamen quia, ut ait Matthæus, eudem sermonem dixit, eadem fuit oratio; statimque narrat angelum et apparuisse, itaque non constat quā in oratione apparuerit; nam quid quidam putant in singulis apparuisse, probabile non est. Credendum, cū idē missus fuerit, ut ad ejus orationem responderet, et Patris ad eum sententiam deferret, non nisi inita jam tertia oratione venisse; nec enim Christos, si venisset prius, idēcum a Patre pote perrexisset. Itaque quod Lucas at Christum venisse ad discipulos, et invenisse eos dormientes, postquam dixerat apparuisse angelum, per *τρίποδα πρόποδα* intelligere necesse est. Prīus enim de oratione verba facere cooperat, unde quidam in oratione acciderat, eodem contextu narrare voluit, quale fuit, quod angelus apparisset. Quia cum cīm dicit adhuc ex loquente cum discipulis venisse turbam, et Judam unum de duodecim, non est ad proxima verba referendum: *Quid dormitis? surgite, orate, ne intratis in tentationem?* non enim, cū ea verba Christus diceret Judas venīti. Nam ut ex Matthæo et Mareno manifestum est, postquam ea dixit verba, his ad orationem rediit, et cū tertio ad discipulos revertisset, non dixit: *Vigilate et orate, sed, dormite jam, et requiescite, vers. sequenti;* atque tunc Judas apparet. Intelligendum igitur est, quod ait Lucas: *Adhuc ex loquente non ea, que dixerat, sed ea, que tacuerat, id est, cum adhuc cum discipulis loqueretur, non tunc, sed postea.* Veritatem quia, siue ex tribus orationibus unam, ita ex tribus Christi cum discipulis colloquii unum fecit; ta quae in tertio colloquio acciderunt, cum primo coniungit.

**Vers. 45.** — *Dormite jam, et requiescite.* D. Augustin., lib. 3, de Consen. evang., c. 4, et Beda hunc

**Vers. 45.** — *Dormite jam, si potestis:* nam statim erant excitandi. Alii legunt per interrogacionem an dormitis?

locum edisserunt existimant hoc à Christo non ironice, sed seriō dictum fuisse, quia apud Marenum 14, 41, dicit *suffici*, quasi dicat, sufficit, quod haec tunc vigilastis, nunc dormire potestis, et requiescere. Chrysost. verò, Euthym. et Theophylactus ironiam esse putant. Jubet enim eos dormire, et requiescere, quando minimè dormendum, et requiescendum erat, appropinquatum hostibus. Videtur tanquam cum pueris Christus loqui, quibus, cū nobis prohibentibus, toto die ludant, cū ad prandium ventur, solemus dicere, ito, saltate, et ludite, quā concessione pungimus eos vehementer, quia dum concedimus illis ludere, cū ludere non possunt, non volunt, exprobamus eos cū non debent, ludere solere; ita Christus dicit: *Dormite jam, et requiescite, quo tempore, etiam si maximè vellent, cernentibus hostiis dormire, ac requiescere non possent, exprobamus, quid ante, cū vigilare deberent, prohibente se dorminarent.*

**IN MANUS PECCATORUM, genitilium.** Solebant enim Hebrei Gentiles absolute peccatores appellare, ut Luce 2, 7: *Oportet Filium hominis tradiri manus hominum peccatorum, et crucifigi;* et ad Gal. 2, 15: *Nos natūrā Judai, et non ex genitibus peccatores.* Erat enim major pars eorum, qui ad comprehendendum Christum veniebant, Romani milites, quia, ut ait Joannes, c. 18, 5, Judas militares cohortem secum adduxit.

**Vers. 47.** — *Agnosco eo loquente.* Omnes tres evangeliste, Matth., Marcus, et Lucas notaverunt adhuc Christo loquente venisse Judam, ut, ut opinor, consilio, ut docerent veram fuisse Christi predictionem, quā paulo ante dixerat: *Surgite, emus, ecce appropinquavit, qui me tradet.* Id ipsum alia verbis Joannes dixit, c. 18, 4: *Iesus itaque sciens omnia, quae ventura erant super se, processit, et dixit eis: Quem queritis?*

**ET ECCE JUDAS.** Primum, tanquam ducon, nominat Judam, quod et Marcus similiter fecit. Lucas verò alio consilio sursum prius, deinde Judam nominavit, quod turba, ut vero simili est, prius apparuerit.

**TURBA MULTA.** Ita Marcus et Lucas etiam scribunt. Joannes verò, c. 18, 5: *Cum accepisset, Judas cohortem;* unde sequitur omnis generis homines ad capiendum Christum venisse, unum è duodecim discipulis, qui et eum viderunt, et aliorum dux erat: sacerdotum, scribarum, et seniorum servos; nam omnes evangeliste declarant eum, cui Petrus auriculam abscondit, pontificis fuisse seruum: deinde milites, qui gentiles erant. Cum armis venerant, tanquam facinorosum aliquem hominem comprehenserint, aut quis timentes discipulos, cum facibus autem, quia tenebantur.

**Vers. 48.** — *Qui autem tradidit, &c. &c. &c.* tradidit, id est, qui tradidat eum.

**DEBIT ILLIS SIGNUM.** Dederat ante. Dubitari potest, quid signo opus fuerit, cū tam notus Christus omnibus esset. Scribit Origenes hoc loco traditionem sic tempore fuisse, Christum duas habuisse facies, aliam naturalem acutissimam, quā omnes cum cognoscabant; alteram, quam assumebat aliquando, qualis illa fuit, quam in transfiguratione habuit. Melius Theophylactus hic majorem partem eorum, qui ad comprehen-

dendum Christum venerant, milites fuisse, id est, gentiles, qui Christum audire non solebant, ut homines alieni à Judeorum religione. Leontius verò in comment. in 18 c. Joan., v. 5, putat Christum suā feccisse potestate, ut non solum milites, sed ne Judas quidem ipse tam diū cum eo versatus ipsum agnosceret; idemque Theodosius Heraclota, in Greccorum Catena, Chrysost., Cyrus, et Theophylact., in illo Joannis loco, docent. Nec enim tenebras in causā fuisse; nam propterea evangelistam ante dixisse cum factibus, et laternis venisse milites, et iterum eundem evangelistam adjecisse. *Stabat autem, et Judas, qui tradebat eum, cum ipsis, quasi diceret, etijs Judas, qui Christum indicavat venerat, cum illis esset, tamen eum non cognoverunt.* Quanquam Theodosius Mopsuest. idemque putat evangelistam dixisse Judam cum illis fuisse, ut eius impudentiam improbatamente declararet, qui cū tantum miraculum viderit, a capitulo facinorosum desisterit. At cur hoc potius signo, quām alio usus est? quia, ut opinor, ita signo dare volebat, ut quā re militibus Christum probebat, eadēm Christum propagationem suam celaret; non celasset, si inusitatum dedisset signum. Erat autem usitatum, ut osculo se Judæi, praesertim inferiores superiores salutarent, et quicunque magnum erga eos, quos salutabant, amorem ostendere volebant, Gen. 29, 11, 15; et 35, 4; et 45, 15; et Exodi 2, 27; et 18, 7, quod et inter Christianos usitatum fuit, Act. 20, 37; Roman. 16, 16; 1 Cor. 16, 20; 2 Corinth. 15, 12; 1 Thess. 5, 26; 1 Petri 5, 14; et longo post etiam tempore, ut ex Tertulliano, libro de Oratione cognoscimus; hoc est quod Christus apud Phariseum illum queritur, Luce 7, 45: *Intrae in domum tuam, osculum mihi non dedisti; putabat enim miser Judas posse se Christo scelus suum occulare;* nec enim verū in eum crediderat; sed, ut Hieronym. et Beda tradunt, omnia miracula illius, quā viderat, magis artibus facta esse arbitrabatur, quod Christus ipse indicat apud Joan., c. 6, 64: *Si eum quidam ex vobis, qui non credant; loquebantur autem cum apostolis.* Id verò proper Judam dixisse evangelista declaravit, additus: *Sciebat enim ab initio Jesus, qui essent non credentes, et quis tradidit eum.* Origenes duas refert opiniones, cur hoc signo potius, quām alio Judas Christum trahiderit; alteram, quād adhuc eum revereretur, nec omno penitus pudorem exiisset; itaque quā aliqui oscularuntur erat Christum, voluit idem osculum, quod illi prebitur erat, signum esse militibus; quām opinionem Leontius etiam refert, nec videtur improbar. Alteram, ne si alio inusitato uteatur signo, Christus propagationem, et insidiis intelligeret, et ut alias fecerat, elaboreret.

**TENET EUM.** Marcus 14, 44, ait addidisse Judan, et ducite caudę, nimis timebat, ne si Christus evaderet, et promissum pecuniam perderet et magistrum; sciebat enim sapere illum, cū eum Judas tenero vellet, evasisset, ut Luce 2, 50; Joan. 8, 59, ut Chrysost. et Hieronym. adhortantur. Scribit Joannes Jesum scientem omnia, quae ventura erant super se, processisse, dixisseque: *Quem queritis? Quibus dubius re-*

*bus indicavit Christum non solum fortis hilarique animo sese hostibus obtulisse, sed etiam eos quadammodo provocasse. Itaque vox illa quem queritis? non fuit hominis metuens, negatricē se cum esse, quem illi se querere respondissent; sed interriti, et lacescentis, ut Leontius adnotavit.*

**VERS. 49.** — *Ave, Israhel.* Et osculo, et verbis scelus cofatur dissimulare; contra verò Christus ostendit se non ignorare quo animo veniat, cū versu sequenti cum interrogat: *Amice, ad quid venisti?* et cū apud Lucam 22, 18, dicit illi: *Osculo Filium hominis tradis?* E contrario verò illi ipsi, quibus signum dabit, eo etiam deo Christum non cognoverunt: prius enim Judas osculum illi dodisse arbitror, quām Christus, ut ait Joannes, milites interrogaret: *Quem queritis?* Unde colliguntur eos nondum Christum cognovisse, idemque intelligitur ex eorum responso; nec enim responderunt, te ipsum querimus, sed Jesus Nazarenus, bisque oportuit Christum eos interrogare, antequā cognoscere possent; si enim prius eos Christus interrogasset, quām Judas signum dedit, opus non fuisset signo, cū his jam Christus dixisset: *Ego sum;* atque ita videntur, lib. 3 de Consen. evang., c. 5, sentire D. Augustinus.

**VERS. 50.** — *Amice ad quid venisti?* Videtur Christus his verbis non solum declarare scire se, quorūm venierat Judas; sed etiam verecundantem, cuicunque temere proditorum suum excitare, ut animosse se tradat, sicut, cū conaret, illi dixerat, Joan. 15, 27, *quod facias, fac ciuius, et ut is, qui securi perentur, carnifici dicere solet, fac quod tui est offici.* Porro credendum est prius Christus dixisse, quod Lucas 22, 48, scribit: *Osculo Filium hominis tradis?* Deinde quod Matth. et Marcus dicunt: *Amice, ad quid venisti?* postremo, quod Joannes ait, *quem queritis?* lib. 3 de Cons. evang., c. 5, D. August. existimat, eti contra Leonitus sentit.

**TUNC.** Non est hoc adverbium ad proxima verba referendum. *Amice, ad quid venisti?* quasi simul aliquem ad dixerat Christus, militis, in eum manus injecserint, sed ad ea, quae Joannes scribit, c. 18, v. 6 et 8, bis dixisse Christum, *ego sum, si ergo me queritis, suite hos abire.* His enim verbis potestatem illis comprehendi sui fecit, sine quā ligatas habebant manus.

**VERS. 51.** — *Et ecce unus ex his, qui aderant.* Vel ex tribus, quos Christus secum ad orationem sedecens adduxerat (Petrus enim unus ex tribus illis fuerat, vel unus ex undecim discipulis, qui fortassis tunc cum Christo erant). Quanquam illud prius probabilitate est, quia, cum Judas cum militibus venit, cum solis illis tribus Christus loquebatur, ut Matthæus, Marcus et Lucas minime obscurè significant. Quis iste unus fuerit, Joannes 18, 10, declarat fuisse Simonem Petrum, qui gladium eduxerit, et servi pontificis arcuiculum amputaverit. Lucas 22, 49, omnes discipulos, qui aderant, ad resistendum, et armis pugnandum pa-

**VERS. 49.** — *Osculatus est eum;* ex usi Judeorum qui osculo se invicem salutantur: Luce 7, *Osculum mihi non dedisti.*